Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mars() ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N°

4.1. 11-MRD.

1086/2025 •
IND

"Dispõe sobre a realização de estudo técnico para avaliação da
possibilidade de permissão de estacionamento em apenas um lado da

Rua Bela Vista, bem como da implantação de sentido único de tráfego na
referida via, situada no bairro da Aldeia, no município de Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Poder Executivo que se digne S.Exa.

interceder junto A Secretaria Competente, a promover estudo técnico visando

avaliar a viabilidade de permitir o estacionamento apenas em um dos lados da

Rua Bela Vista, localizada no bairro da Aldeia, neste município. Solicito ainda

que o mesmo estudo contemple a possibilidade de implantação de sentido único

de tráfego na via, seja no sentido de subida ou descida, conforme análise técnica

especializada.

Câmara Munlc
A Secretario Legisla
con pede a pr

Lrn

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 19 de maio de 2025.

I de jaruerj
Para P vIdenclar
situra

datztu kv--;
cis

LEAN HO DANTAS
ador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura justifica-se em melhorar a fluidez e a
segurança viária da Rua Bela Vista, situada no bairro da Aldeia, que atualmente
enfrenta dificuldades de tráfego devido ao estacionamento em ambos os lados
da via e A circulação em mão dupla.
A adoção de medidas como o estacionamento em apenas um lado da rua e a
implantação de mão única podem contribuir significativamente para a

Alameda Wagih Stifles Nernst, 200 - Centro Comercial de Bowed - Centro - %rued SP f CEr06401 -134
Fone: (11) 4104900 I www.barueri.wleg.br I caniato@barueri.sp.legir

el
i1

30
0

8Z
:91

 g
E-

It1
11

-6
1

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

organização do transito local, aumentando a segurança de motoristas e
pedestres, além de facilitar o acesso dos moradores e serviços essenciais.
Tais alterações devem ser previamente avaliadas por meio de estudo técnico
especifico, a fim de garantir que sejam adotadas as melhores soluções em
termos de mobilidade urbana e segurança.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - teem Comercial de Bowed - Centro -13arueri • SP I CEP116401-134
Fone: (11)4199-79OCij www.baruefispleg.br I contato@baruerispien.br